& munimentum sibi, non ciuitati parauerunt: & si existat hodie ab inferis Lycurgus, gaudeat ruinis eorum, & nunc se patriam & Spartam antiquam agnoscere dicat. Non Philopoemenem expectare, nec Achæos, sed vos ipsi Lacedæmonii vestris manibus amoliri & diruere omnia tyrannidis vestigia debuistis. Vestra enim illæ deformes notæ seruitutis erant: & quum sine muris per octingentos propè annos liberi, aliquando etiam principes Græciæ fuissetis, muris velut cōpedibus circūdati vincti per cētum annos seruistis. Quod ad leges ademptas attinet, ego antiquas Lacedæmonii tyrannos ademisse, arbitror: vos nō suas ademisse, quas nō habebant, sed nostras leges dedisse: nec malè cōsuluissete ciuitati, quū contilii nostri eā fecerimus, & nobis miscuerimus, vt corpus vnū & concilium totius Pelopónesi esset. Tūc, opinor, si aliis ipsi legibus viueremus, alias istis iniunxissetemus, queri se iniquo iure esse & indignari possent. Scio ego, Appi Claudii, hāc orationē, qua sum adhuc vsus, neque sociorum apud socios, neque liberæ gentis esse, sed verè seruorum disceptantium apud dominos. Nam si non vox illa vana præconis fuit, qua liberos esse omnium primos Achæos iussistis: si foedus ratum est, si societas & amicitia obseruatur ex æquo: cur ego quid Capua capta feceritis Romani, nō quæro? Vos rationē reposcitis, quid Achæi Lacedæmonii bello victis fecerimus? Interfecti aliqui sunt, finge, à nobis: quid? vos senatores Campanos securi non percussistis? Muros diruimus: vos non muros tantū, sed vrbem & agros ademistis. Specie, inquis, æquū est foedus apud Achæos: re, precaria libertas: apud Romanos etiam imperium est. Sentio, Appi: & si non oportet, non indignor: sed oro vos, quantumlibet intersit inter Romanos & Achæos, modò ne in æquo hostes vestri nostriq; apud vos sint, ac nos socii, imò ne meliore iure sint. Nam vt in æquo essent, nos fecimus, quum leges iis nostras dedimus, quum vt Achæi concilii essent effecimus. Parum est vobis, quod victoribus satis est: plus postulant hostes, quàm socii habent. Quæ iureiurando, quæ monumentis literarum in lapide insculptis in æternam memoriam sancta atque sacra sunt, ea cum periurio nostro tollere parant. Veremur quidem vos, Romani, & si ita vultis, etiam timemus: sed plus veremur & timemus deos immortales.

Ex quadragesimo libro ab vrbe condita.

ORATIO PHILIPPI MACEDONIS DE sua liberorumque infelici conditione.

ARGVMENTVM.

Philippo regi Macedonum filii erant duo, Perseus & Demetrius: minor Demetrius multitudinis fauorem emeruerat, gratus iam ab initio Romanis, legationū quas pro patre impigre exequit^r erat, nomine, aliisque præclaris rebus quæ in eo prælucebant. Hoc ipsum Perseus agrè ferebat, quòd eo pacto imperii summam mortuo patre ad eum deferendam esse facile appareret. Itaque sibi addiscit Macedonū magnum numerum, qui secum patrem regem, suapte natura in Romanos odio atque ira concitatum, ad bellum incitarent. Nacti eius rei occasionem alii alia in Romanos iaciebant, etiam præsentem Demetrio. Impatiens irarū iuuenis, amoris videlicet sui erga Romanos velut igniculis agitated, quæcunque in Romanos dicebant, extemplo dictis refellebat, ita patri se suspectū faciens. Inde, in cōciliū adhibebatur quoties de Romanis erat consultandum. Ex eo verò colloquio Perseus viam sibi ad augendā eam suspiciōne factā esse ratus, nūquā non eius cōsiliū sui perficiendi opportunitatem quærebat. fortè Basternæ quidam regii sanguinis eius gentis in Macedoniam venientes, sororem suam alteri liberorum Philippi se dare velle in matrimōniū dixerant: quoniam nuntio Philippo supramodum latenti, Quid hæc, inquit Perseus, profutura sunt nobis, quum fraude domestica plus immineat periculi quàm præsidii ab externis auxiliis? Præterea post conditum lustrum, quum pro more iuuenes regii suis quisque copiis stipati concurrerent, ita tamen vt Persei præsertim furore nihil ad instam prælii speciem præter ferum deesset, eo certamine tandem longè superior Demetrii acies apparuit. Quod indignè passus Perseus quum ad conuiuium à fratre vocaretur, se ad futurum acerrimè negat. Fecit deinde die iactatis de ludicris vtrinque sermonibus, speculator ex conuiuium Persei ad audiendū quæ iactarentur, fortè Persei iustu egreditur, qui à iuuenibus ex triclinio itidem Demetrii egressis vulneratus abcessit. Eius rei ignarus Demetrius, mox, Quin comestatu, inquit, ad fratrem imus: & iram, si qua forè ex certamine residet, nostra hilaritate lenimus? Conclamarunt omnes qui aderant, præter eos qui ausi erant facinus, eundem esse. Ita quū soli abnuerent, à Demetrio ire coguntur: ac facti sui non obliui, gladios sub veste occultant, quibus se, si qua vis fortè oriretur, defenderent. Speculatores in vestibulo ædium Persei stabant, qui extemplo ingressi ad Perseum, nuntiant Demetrium venire inter multos gladios